Dirigitur als jurats de Valencia.

[f. 111 r.] Similes tres fuerunt expedite subet eiusdem date signo atque mandata altera directa juratis ville Muriveteris aliter baiulo generali Valencia altera vero gubernatori Valencie.

74) Zaragoza, 4 diciembre 1433²¹⁹

Juan de Navarra pone bajo su protección y guidatico especial el Santo Espíritu con todos sus bienes, familiares y rentas.

ARV, Cancillería, r. 398, ff. 116rv, 117r

Nos Johannes dei gratia rex Navarre etc. Cum spectet ad potestatem nobis a dicto domino Rege atribuitam sue dominationis subditorum periculis precavere et a calummiantum viribus deffendere debiles et inermes, ut per nostra provisionis industriam conantes offendere retrahantur a delicto et oppressi a malignis ponitus liberentur. Idcirco ut vos custos fraters et totus conventus sive monasterium Sacti Spiritus ordinis beati Francisci situm in valle de Tului infra terminos ville Muriveteris cum omnibus terminis et iuribus suis per dicti domini regis et nostri protectionis presidium a persecutoribus quibuscumque valeatis salubrius preservari quia plus timeri solet quod specialiter protegatur quam quod generaliter imperatur cum presenti prouisione nostra ponimus recipimus et constituimus vos dictos custodem fraters et conventum dicti monasterii Sancto Spiritus cum omnibus et singulis terminis boalariis et iuribus dicti monasterii servitoris familiares, advocatos procurators, domesticos, ministros pastores et maiores vestrorum dictorum custidis fratrum et monasterii predictorum²²⁰ et alias vos bona et iura dicti monasterii, quequidem boalaria²²¹ sunt [f. 116v] designata certis molionibus et signis ut in privilegiis cum quibus illa dicto monasterio concessa fuere expressantur nec non omnes census,

²¹⁹ El documento es mencionado por el P. L Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

²²⁰ Del. "et cuilibet", del. "utrum"

²²¹ Del. "bona", add. "boalaria"

redditus domos et fructus ac bona vestra tam mobilia quam scientia quacumque sint et ubicumque sub dicti domini regis et nostri protectione custodia commanda et guidatio speciali. Ita quod nullus cuiuscumque fuerit proheminentie status et conditionis confidens de dicto domini regis gracia vel amore audeat vel presumat per se aut alium vel alios palam quomodolibet vel occulte directe vel indirecte vos dictos custodem fratres et conventum dicti monasterii Sancti Spiritus et bona vestra desuper nominata, servitores familiares, advocatos, procuratores, domesticos, ministros pastores et maiores vestros. Censusque redditus, domos, fructus iura boalaria et²²² alia²²³ bona vestra et aliorum predictorum mobilia et immobilia ac se moventia invadere, ledere, capere, detinere, pignora impedire discretely vel indirecte aut marcere, aut aliter quovismodo agravare, nec etiam aliter in persona vel bonis vestrorum et eorum damnum iniuriam gravamen vel violentiam aliquatenus irrogare, culpa crimine vel debitis alienis, nisi in hiis fueritis aut fuerint principaliter aut fideiussorio nomine obligati, nec etiam in hiis casibus nisi si et quantum ius et forus Valentie fieri hoc permittant nec alias vobis vel eis in personis aut bonis damnum seu malum facere vel inferre aut iniuriam offensum seu violentiam aliquatenus irrogare. Mandantes per hanc eandem gerentibus vices gubernatoris ac baillio generali regni Valentie et ceteris quibusvis officialibus et subditis dicti domini regis et nostris in regno predicto Valentie quomodolibet constitutis dictorumque officialium locutentibus presentibus et futuris, quatis protectionem custodiam comandam et guidationem nostra huiusmodi firmas, habeant et observent, faciantque ab aliis inviolabiliter observari et non contraveniant aut aliquem contravenire permittant aliqua rationi, quicumque autem ausu temerario ductus contra protectionem comandam et guidaticum nostrum huiusmodi facere vel venire pressumpserit iram et indignationem dicti domini regis et nostram, ac penam quingentorum morabatorum auri se noverit absque remedio aliquo incurrisse damno illato penitus et plenarie risarcito. Addicientes quod vos dicti custos fratres et conventus dicti monasterii Sancti Spiritus et alii supradicti eisdem casibus et causis penas presentis protectionis et guidatio censamini²²⁴ et censesantur incidisse quibus²²⁵ alii vos²²⁶ et alios supradictos ut premititur offendentes incederent ipso facto ut utrumque equatetur observetur, cetera ne quis contrarium satagens possit se seculo ignorantie quomodolibet scusare, inimicimus²²⁷ per hanc eandem officialibus supradictis et cuilibet eorum quod si et cum requisiti fuerint hanc specialem protecionem custodiam comandam ac guidaticum nostra huiusmodi voce preconia in locis consuetis iuris ditionum [f. 117r] eis commissarum faciant si²²⁸ et quotiens inde fuerint requisiti more solito publice nuntiari nec non personas regales in ecclesia et dominibus ac hereditatibus dicti monasterii et aliorum supranominatum apponi faciant in signum vostra presenti protectionis. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus sigillo nostro in dorso munitam. Datis in civitate Cesarauguste quarta die decembris anno a nativitate domini millesimo CCCC tricesimo tertio. El rey Johan.

²²² Del. "aut", add. "boalaria et"

²²³ Del. "quennis"

²²⁴ Del. "cenratis", add. "censeamini"

²²⁵ Del. "quas", add. "quibus"

²²⁶ Del. "ipsum", add. "vos"

²²⁷ De difficil lectura

²²⁸ De difficil lectura

75) Zaragoza, 4 diciembre 1433²²⁹

Juan de Navarra manda al baile general de Valencia y al lugarteniente del gobernador terminar con las daminificaciones al boalar del Santo Espiritu, causadas por Mateu de Lançol y Janfridus de Blanes.

ARV, Cancillería, r. 63, f. 78v, 79r

Als amats conseller del senyor rey e nostre micer Johan Mercader batle general del regne de Valencie e mossen Luis Aguilo locutente de gouernador de ria de Uxo en sus.

Johannes dei gratia rex Nauarre etc. Dilecto consiliario regio atque nostro Johanni Mercaderi baiulo generali regni Valencie salutem et dilectionem illustrissime domine regine Aragonium sororis nostre precare nunch feliciter regnantis fuimus apicibus informati quod licet monasterium de Sanctus Spiritus vulgariter nucupatum ordinis fratrum minorum in valle quadam vocata de Tuliū satis arida infra terminum ville Muriueteris per serenissimam dominam reginam Mariam proavinculi nostri rege Martini eximie recordationis coniugem dum vita finebatur vitali pia consideratione accensau fuerit fundatum constructum ac edificatum et inter cetera que ad ipsius monasteri conservationem usum et necessitati fratrum religiosinum et comorantium in eodem deo laudes inferentium concessa sunt. Et ut eorum vestiarum oves et bones et alia animalia pastorum ac tuitius custodiri possent et valerent et ne in possessionibus plantis et arboribus eiusdem monasterii tala sive dapnum per pecuosos pastores seu de quosvis in ferri possent montane quodam certis terminis longitudinis et latitudinis limitate in circuito ipsius monasterii per boalarii seu deuesia extiterunt privilegis et concessionibus assignata [f. 79r] quam finies et limitis per signa afixa et mollones in verticibus seu apicibus dictorum montanearum crestos demostrantur ut in dicto privilegis et concessionibus asignatos inde conferte ut in dicita omnia veri possunt quidam a tamen Matheus Lancol milites domini qui dicitur loci de Chilet et Janfidus de Blanes donicellus dominus loci de Segart asserentes predictus boalare infra limites dictorum locorum fare designatum quod mimine fecisse potuit fratribus et religionis ipsis ac aliis in dicto monasterus comorantibus per predicto boalarii pro eorum voluntate arbitrio uti et fini valeant et de eo facere usus suos se obitiunt²³⁰ minus juste²³¹ greges et animalia fuore²³² vassalorum comorantium in dictis locis de Chilet et de Segart eiusdem boalar cotidie destruunt et devastant non absque dapno et iactura monasteri prelibati et inquietudine fratrum in monasteri comorantium. Quare dicta domina regina soror nostra precara eadem pia consideratione prepulsata curam de ipsis monasteri ac eius dotacionis conservatione precipue curam gerens tamquam de re propria de seu protectioni incumbens nos instanter requisivit ut super his deberemus nostre provisionis remedium salubriter impertiri nos vero qui gravamina quelibet que in similiter monasteriis et aliis piis locis quibus favoris nostri presidium prout honeste possimus

²²⁹ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espiritu.

²³⁰ De difficil lectura

²³¹ Add. "iuste", Del. "quoneinus"

²³² Add. "fuore", Del. "ipsius"

libenter impendimus desestabiliter aboremus tenore presente nobis dicimus comitimus et mandamus de nostri certa scentia et expresse quatis resumpte privilegiis concessorum ipsius bolearii et aliis processibus et scripturis si quis sunt ea²³³ tangentibus que et quos per eorum detentores vobis tradi volumus et iubemus ac votatis dicto Matheo Lencol et Janfrido de Blanes et aliis si qui fuerint evocandi de dicto affecto gravamine cognoscate indemque ac etiam ipsam decidatis ac sententialiter fine debito terminatis prout ius forus et ratio consuadebunt procedendo breviter simpliciter sumarie et de plano sola facti veritate atentis maliciis et disagis omnibus resecatis quoniam nos vobis omnibus in et supra dictis²³⁴ cum incidentibus dependentibus emergentibus ac²³⁵ eisdem annexis comitimus vices regias atque nostras plenarie cum presente volumus tamen et huiusmodi serie expresse iubemus que monasterium fratres ac ministros eiusdem monasteri donec causa cognita fuerit super possessione eiusdem bolearis quam ut asseritur henc iusti fauore presidio manuteneatis protegatis et defendatis dictos Matheo Lencol et Janfrido de Blanes et habitatoribus dictorum locorum de Chilet et de Segart ut a quibuslibet in debite molestis et ut vexationibus desistant penas grave et debitas imponendo. Datis Cesarauguste quarta die mensis decembris anno a nativitate domini .MCCCCXXXIII. Rey Johan.

76) 1434

El receptor de la reina registra haber entregado 500 sueldos de Paterna al procurador del Santo Espíritu. El albarán de recibo es de Pere Berenguer, vecino de Morvedre, procurador.

ARV, Maestre Racional, 9678 (sin foliación)

Item doni als frares e convent del monestir del Sant Sperit e per ells al procurador del dit monestir tots aquells D solidos quel dit monestir ha acostumat hauer deles dites rendes de Paterna a VIII de juny en una paga. E los quals llus doni per la soluco del any present. Segons se conte en una apoca que cobri.

D solidos.²³⁶

Item costa la dita apoca.

Axi appar de aquesta assignacio dels dits D solidos feta als dits frares, e convent per comptes passats. E apoca den Pere Berenguer vehi dela vila de Murvedre procurador bastant.²³⁷

²³³ Add. "ea", Del. "hes"

²³⁴ Add. "predicte"

²³⁵ Add. "ac", del. "ei"

²³⁶ In marg.

²³⁷ In marg.

77) Tortosa, 23 Febrero 1434

María de Castilla escoge a dos notarios de Valencia, como procuradores especiales del Santo Espíritu.

ACA, Cancilleía, r. 2973, ff. 145v, 146rv

Procuratio facta Johanni Ferrari pro monasteri Sancti Spiritus.

In dei nomine pateat universis. Et nos Maria etc. Cupientes monasterium vocatum del Sant Sperit per serenissima Maria regina cosorte illustrissimi domini Martini regis Aragonum anunculi nostri carissimi memorie gloriose in valle de Tului termini ville Muriveteris edificatum et constructum quod nos ab reverenciam [f. 146r] domini nostri Jhesu Christi ac beate Marie virginis eius mater contemplacione que ipius regine sub protectione et deffesione nostris tenemus ac tenere volumus et habere ab aliquibus vexationibus molestis et inquietudinis que per aliquos eidem indebite fiunt et informare sumus preservari et super eisdem et in omnibus et singulis causis ipsum monasteri seu eius bona tangentibus manu teneri prout querit debite et deffendi de fide igitur industria et legalitate vestri fidelium nostrum Johanni Ferrari et Guillermi Mir notariorum civitatis Valencie ad plenum confise. Tenoris presentis constituimus et facimus vos procuratores nostros et dicti monasteri certos et speciales et utrumque vestrum in solutione itaque occupatis condicio pocior non existat. Videlicet quod per unum inceptum fuit per alterum mediari valeat prosequi et finiri videlicet ad ducendum tractandum procurandum et prossequendum nomine nostro pro dicto monasterio omnis et singulas questiones et causas notas etiam et mouendas tangentes tam agendo que deffendendo monasterium prelibatum aut boalar seu quevis alia bona et iura seu proprietates eiusdem monasteri morantes et concedentes vobis et uti que vestrum plenam et liberam potestate coram iudicibus ecclesiasticis vel secularibus ordinariis delegatis vel sub delegatis et aliis quibuscumque in iudicio et aliter compendi proponendi agendi respondendi replicandi et etiam triplicandi jusque super bonis ipsius monasteri firmandi lites contestandi de calumpnia in causas sentencias dicti monasteri jurandi et adverse parti juramentum defferendi et refferendi et super quibuscumque in scriptis in litis contestacione propositis et proponendi ponendi et articulandi et articulis seu posicionibus et adverso obiciendi et offerendis respondendi emperas quaslibet faciendi et eas cancellandi omnino testes²³⁸ instrumenta literas et alia quescumque probacionum generale producendi et producte ex adverso quot dicendi termina et defectus quoslibet opponendi iudictos imperandi et recusandi suspectos potestandi requirendi et movendi et potestans requisitis et movitis respondendi replicandi et triplicandi et inde fieri faciendi requirendi et habendi publicum et publica instrumenta renunciandi et concedendi et alia faciendi que in causis seu litibus requirant sentencias tam inter locutorias quod diffinitivas audiendi et ab eius et ai quocumque gravamines appellandi supplicandi et reclamandi appellos requirendi et petitandi et appellacionum reclamacionumque causas prossequendi et finivendi sentencias etiam que per parte ipsius monasteri ferent debite executioni mandandi et mandari petendi et

²³⁸ Del. "Huius"

generaliter omnia alia faciendi et libere exercendi que ad premissa necessaria firmit et etiam opportuna. Etiam si talia fuit vel fueriunt [f. 146v] que de iure vel de facto aut aliter mandam exhigerem speciale et sue quibus illa expediri comode non valerent et relevantes vos et vestrum utrumque ab omni omne satisdandi promittimus dictum monasteri iudicio sistit et iudicam solui cum suis clausuli universis nos quod et dictum monasteri ratum gratum et firmum perpetuo habere quidquid per vos dictos procuratores seu alterum vestrum in predictis et certa eadem actum et precatum fuit sicut gestum et illud nullatis revocare sub bonorum dicti monasteri obligaverit in cuius rei testimonium presenti fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datis et certum est hoc Dertuse die XXIII februari anno a nativitate domini .MCCC tricesimo quarto.

Signum Marie etc. que hec laudamus concedimus et firmamus huicque publico instrumento sigillum nostrum in pendendi iussimus oponendum. La reyna.

Testes fuerunt ad premissa prohomines nobilis Berengarius de Vilaraguto consiliarius et camerlengus et Gabriel Sagra camerarius milites domus dicte domine regine.

Signum nostri Petri de Colle aliter Lobet serenissime domine regine secretari auctoritate que illustrissimi domini regis Aragonum notari publici per totam terram et dominationem suam qui premissis inter fui eaque de mandato dicte domine regine scribi feti et clausi constat auctoritate de rasis et correctis in XI linea ubi legitur articulis.

78) Tarazona, 5 marzo 1434²³⁹

Juan de Navarra comunica al baile general de Valencia que se revocan los privilegios antes concedidos al Santo Espiritu en la cuestión del boalar.

ARV, Cancillería, r. 63, ff. 108v, 109r

Johannes dei gratia rex Navarre etc. Dilecto²⁴⁰ consiliario²⁴¹ domini regis et nostro Johanni Mercaderi baiulo generali regni Valencie salutem et dilectionem. Licet dictus non longe preteritis literam sive comissionem quandam vobis transmissimus super questionibus et controversiis motis et suscitatis inter monasterium et conventi fratrum Sancti Spiritus ordinis fratrum minorum in Valle vocata de Tului infra terminum ville Muriveteris constructum et edificatum ab una, et Matheu Lançol militem cuius esse dicitur locus de Chilet et Jaufiedum de Blanes donicellum [f. 109r] cuius esse dicitur locus de Segard ab altera partibus, pretextu seu occasione aliquarum defesiarum sive boalariorum et aliis causis et rationibus in dicta nostra provisione ad quam nos

²³⁹ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espiritu.

²⁴⁰ Del. "nostro"

²⁴¹ Del. "dicti"

refferimus contentis. Que dicte sint Ceserauguste quarta die mensis decembris annii proximi preteriti a nativitate domini .MCCCC tricesimii tercii. Quia tum noviter ad nostram pervenit noticiam quod prementionata provisio concessa et impetrata extitit in preinditium civitatem Valencie et contra privilegia et libertates ipsius quas et que intendimus inviolabiliter pro viribus custodire. Idcirco provisionis superius mentionatum et omnia et singula contenta in eadem serie huiusmodi ducimus revocandam et revocanda mandantes vobis de nostra certa scientia et expressa pro prima et secunda iussionibus. Quatis ipsius provisionis vigore ammodo ad actus aliquos minime procedatis. Inimimo quecumque enarrata huc usque in lesionem priuilegiorum et libertatum dicte ciuitate reducatis ad statum pristinum et priminorum ac si eadem provisio a curia nostra non fuisset obtenta seu aliquatenu impetrata sequi nullimode peracturus. Cum sit deliberate et consulte ex equi decernerimus et compleri. Aufferentes vobis contrarium peragendi omne posse. Datis Tirasone quinta die marcii anno a nativitate domini .millesimo CCCXXX quarto. El rey Johan.

79) Tarazona, 5 marzo 1434²⁴²

Juan de Navarra comunica a los jurados de Valencia que ha revocado la provisión a favor del Santo Espíritu, que iba en contra de las libertades y privilegios de la ciudad.

ARV, Cancillería, r. 63, ff. 109rv

Lo rey de Navarra infant e lochtinent etc.

Pro homens rebuda hauem la letra, quens haueu tramesa sobre la questio del boalar et deuses que es entre los frares et conuent del monestir de Sant Sperit de una part, mossen Matheu Lauçol et en Joffre de Blanes dela altra. La qual entesa vos responem que a gran instancia dela senyora reyna nostra molt cara et molt amada sor, nos atorgam en dies passats la prouisio en vestra letera mencionada creents fos asats iustificada. Considerada la persona a qui cometia la causa et no venients ne tenints nos per dits que de aquella pervinguts preuhi algu a privilegis et libertats de aqueixa ciutat, ara empero informats per la dita vestra letra del interes dela dita ciutat hauem revocanda simplement la dita provisio sens ferne comisio [f. 109v] ne curarne de entrar en altres merits. Confians fermament que per vosaltres nos seria scrit sino ço que es en fet de veritat. E hauents graument a voluntate de seruar ala dita ciutat lurs priuilegis et libertats sens alguna lesio. Tota via empero vos pregam et haurem singular plaer que a ma vestra serare et don fi ala dita questio tant per seruey de deu com per contemplacio dela dita senyora reyna. Et encara per que cessen pleyts et questions entre les dites parts. Les quals ho han poch mester specialment los dits frares atesa lur condicio et stament. Donants vos special carrech que per los dits siguarts li facats